LEI Nº 226/2003.

SÚMULA: CRIA A COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL (COMDEC);

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MONTE VERDE APROVOU E EU GEREMIAS BORTOLATO, Prefeito Municipal de Nova Monte Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições legais a mim conferidas, sanciono a seguinte Lei.

CONSIDERANDO... o Decreto Federal n.º895, de 16 de agosto de 1993, que dispõe sobre a organização do Sistema Nacional de Defesa Civil (SINDEC) Publicado no Diário  Oficial da União, de 17 de agosto de 1993 e do Decreto Estadual n.º 5.101, de 27 de setembro de 1994 que, reorganiza, define e regulamenta o funcionamento do Sistema Estadual de Defesa Civil do Estado de Mato Grosso, em 27 de setembro de 1994, e atender a Portaria  n.º 724 de 23 de outubro de 2002.
CONSIDERANDO... A Portaria n.º 724 de 23 de outubro de 2002 em seu art. 1.º “Os Municípios, para se habilitarem à transferência de recursos Federais destinados às ações de Defesa Civil, deverão comprovar a existência e o funcionamento do Órgão Municipal de Defesa Civil – COMDEC ou órgão correspondente”.
ARTIGO 1.º - Fica o poder Executivo através de seu prefeito Municipal autorizado a  criar a Comissão Municipal de Defesa Civil (COMDEC).

ARTIGO 2.º - A competência institucional da Comissão Municipal de Defesa Civil para o implemento exclusivo de ações emergências, de resposta aos desastres e de reconstrução;

ARTIGO 3.º - As obras, bem como os serviços de caráter emergencial, preventivas, de reconstrução deverão ser indicadas pela Comissão Municipal de Defesa Civil;

ARTIGO 4.º - O Prefeito Municipal baixará Portaria ou Decreto de Nomeação dos membros que serão publicados no Diário Oficial do Estado.

ARTIGO 5.º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Monte Verde – MT, 23 de maio de 2003.

GEREMIAS BORTOLATO

PREFEITO MUNICIPAL